Feriado nacional

Feriado municipal

Regulagéo
Formagao e Planejamento
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22/02 a 24/02

0 dias letivos 28/02
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07/03 a 20/04

07/03 a 20/04

19 dias letivos

07/03 a 20/04

14/03

01/03

02/03

07/03

07/03

08/03 a 10/03

10/03

10/03

19/03

22/03

25/03

31/03

Jan - Fev - Mar
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Abril

07/03 a 20/04

07/03 a 20/04

o
N
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07/03 a 20/04

15/04

21 dias letivos

17/04

18/04

21/04

02/04

07/04

14/04

14/04

23/04

onn
@Bl INSTITUTO FEDERAL
BEW catarinense

BME CampusBlumenau

Calendario Académico

Subsequente e Concomitante
2022

Dias letivos

Recesso académico/Ponto Facultativo

Exames finais
Conselhos de classe

Notas

C

de di: ites (Registro Al

Abertura do edital do PAE

Recesso académico

Destrancamento de curso dos estudantes trancados no periodo letivo anterior (Registro Académico)

Matriculas(*) veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2022.1 Institucional

Ponto facultativo

Cadastramento de discentes ing| ites (Registro

Recesso académico

Rematriculas veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2022.1
Inicio do semestre letivo 2022.1

Periodo de solicitagao de ajuste de matriculas

Periodo de solicitagao de trancamento voluntario de curso

Periodo de protocolo de pedidos de apre de estudos, do inario saber e matricula especial

Abertura do periodo para validagao de Atividades Curriculares Complementares do semestre letivo 2022.1 Institucional
Carnaval

Quarta-feira de cinzas - Até as 14h

Reunio Geral

Data limite para entrega dos planos de ensino
Andlise e homologag&o de planos de ensino
Reunigo do NDB

Reunigo do Colegiado

Sébado Letivo

Reunido pedagdgica

Concluséo de curso / Formatura

Reunido Ordinaria do Concampus

Ci

de di: ites (Registro
Jogos Eletronicos do IFC (e-JIFC)

Periodo de solicitagéo de ajuste de matriculas

Periodo de solicitaggo de trancamento voluntario de curso

do do

Periodo de protocolo de pedidos de apro de estudos, inario saber e matricula especial

Paixao de Cristo

Péascoa

Langamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa para o semestre letivo 2022.2

Feriado Tiradentes Institucional
Sabado Letivo

Formagé&o e planejamento

Reuni&o do NDB

Reunido do Colegiado

Sabado Letivo

Inicio/término ano letivo Reunides
Inicio/término semestre Eventos



8 14

15 21

22 123 |24 25 26 27 28

29 1 30 | 31

24 dias letivos
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24 dias letivos

Julho 2022

12 dias letivos
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20 dias letivos

01/05

02/05 a 20/05

07/05

12/05

12/05

21/05

16/06

22/06 a 24/06

04/06

09/06

09/06

11/06

23/06

25/06

30/06

04/07 a 15/07

14/07

15/07 a 21/07

22/07

21/07 a 22/07

14/07 a 23/07

25/07 a 05/08

25/07 a 05/08

25/07

26/07 a 28/07

02/07

09/07

14/07

14/07

25/07 a 05/08

01/08 a 03/08

08/08

08/08 a 16/09

08/08 a 16/09

08/08 a 16/09

10/08

15/08

13/08

18/08

18/08

19/08

23/08

25/08

27/08

Dia do trabalho
Periodo de inscrigao para solicitagdo de Transferéncia Interna e Externa para o semestre letivo 2022.2
Institucional
Sébado Letivo
Reunigo do NDB

Reunigo do Colegiado

Sébado Letivo

Corpus Christi
JIFC - Jogos do IFC
Institucional
Sabado Letivo
Reuni&o do NDB
Reunido do Colegiado
Sabado Letivo
Formagao e planejamento

Sébado Letivo

Reunigo Ordinaria do Concampus

Periodo de criagdo de turmas para o semestre letivo 2022.2 e periodo 2022.3 (Coordenagéo de Curso)
Término do semestre letivo 2022.1

Exames Finais

Conselhos de Classe

Matricula em turmas ofertadas no periodo letivo especial de férias escolares (2022.3)

Periodo para consolidagao (fechamento) de turmas (Docentes)

Recesso Académico

Periodo letivo especial de férias escolares (2022.3)

Destrancamento de curso dos estudantes trancados no periodo letivo anterior (Registro Académico)
Matriculas veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2022.2 Institucional
Sébado Letivo

Séabado Letivo

Reunigo do NDB

Reunido do Colegiado

Recesso Académico

Rematriculas veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2022.2
Inicio do semestre letivo 2022.2

Periodo de solicitagéo de ajuste de matriculas

Periodo de solicitagao de trancamento voluntario de curso

Periodo de protocolo de pedidos de aprovei de estudos, liagado do inario saber e matricula especial

Data limite para a consolidagao (fechamento) de turmas do periodo 2022.3 - periodo letivo especial de férias escolares (Docentes)

Abertura do periodo para validagéo de Atividades Curriculares Complementares do semestre letivo 2022.2 Institucional
Séabado Letivo

Reunigo do NDB

Reunido do Colegiado

Concluséo de curso / Formatura

Reunido pedagdgica

Formagé&o e planejamento

Sabado Letivo



2 3 Setembro Langamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensao
& 6 8 9 10 Setembro  JIFSul - Jogos da Regiao Sul
N
o
‘; 13 14 15 16 17 08/08 a 16/09  Periodo de solicitagéo de ajuste de matriculas
L
E)
g 20 21 23 24 08/08 a 16/09  Periodo de solicitagéo de trancamento voluntario de curso
2
©
@ 27 | 28 29 30 08/08 a 16/09  Periodo de protocolo de pedidos de aprovei de estudos, iagdo do extraordinario saber e matricula especial
23 dias letivos 07/09 Independéncia do Brasil
19/09 Langamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa para o semestre letivo 2023.1
Institucional
01/09 Reunio Ordinaria do Concampus
02/09 Dia do municipio
10/09 Sébado Letivo
17/09 Sébado Letivo
22/09 Reunigo do NDB
22/09 Reunigo do Colegiado
24/09 Séabado Letivo
03/10 a21/10  Periodo de inscrigdo para solicitagdo de Transferéncia Interna e Externa para o semestre letivo 2023.1
05/10a07/10 MICTI e IFCultura
E 12/10 Nossa Senhora da Aparecida
3
_g 15/10 Dia do Professor
2
= 28/10 Dia do Servidor Publico
o Institucional
01/10 Sébado Letivo
22 das letivos 08/10 Sébado Letivo
20/10 Reunigo do NDB
20/10 Reunigo do Colegiado
22/10 Séabado Letivo
Novembro Foérum Permanente de Formag&o de Professores
o~ 02/11 Finados
N
&
o 14/11 a 18/11  Etapa Nacional dos Jogos dos Institutos Federais (EJIF)
s
E 15/11 Proclamag&o da Republica
>
o
=z 16/11 a30/11  Periodo de criagdo de turmas para o semestre letivo 2023.1 e periodo 2022.4 (Coordenagao de Curso) Institucional
Institucional
23 dlas letivos 03/11 Formagéo e planejamento
05/11 Sébado Letivo
10111 Reunigo Ordinaria do Concampus
12111 Sébado Letivo
1711 Reunigo do NDB
17111 Reunido do Colegiado
19/11 Séabado Letivo
Dezembro Langamento dos Editais de Monitoria
N} 14/12 Término do semestre letivo 2022.2
8
° 15/12a21/12 Exames Finais do semestre letivo 2022.2
s
g 09/12 a23/12  Periodo para consolidagéo (fechamento) de turmas (Docentes)
N
]
o 22/12 Conselhos de Classe do semestre letivo 2022.2
. . 21/12a22/12 Matricula em turmas ofertadas no periodo letivo especial de férias escolares (2022.4)
12 dias letivos
24/12 a31/12  Recesso Académico
25/12 Natal Institucional

03/12 Séabado Letivo

08/12 Reunigo do NDB

08/12 Reunido do Colegiado

10112 Sabado Letivo



01/02, 05/04,
07/06, 30/08, Reunides Ordinarias do Consepe
18/10 e 06/12

22/02, 26/04,
28/06, 23/08,  Reunides Ordinarias do Consuper
25/10 e 14/12

1° 100 dias letivos 37 Segundas-feiras
2° 100 dias letivos 37 Tergas-fei
35 Quartas-feiras
35 _Quintas-feiras
Totalde JPLLUMN dias letivos 33 Sextas-feiras
23  Sabados



